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Jungtinėse Amerikos Vals
tybėse sausio 1 d. automobilių 
buvo 30,041,292.

įvairaus didumo trobesių. Dau
gelis sudegusių trobesių nebu
vo apdrausti.

Piktas kraujas 
Ir jie “dainuoja” 
Martynas Jankus 
Rambyno sargas

JUOZAS TYSLIAVA

To viso sąjūdžio tikslas repg- 
ti dirvą komunistų terorui (žu
dynėms), sukilimui ir po to

KAUNAS. — Amerikos lie
tuvis dr. Jonikaitis iš Detroito 
paaukojo 100 dolerių Vaitie- 
kupio (šakių apskr.) pradžios 
mokyklos knygynėliui.

Japonai sako, kad ligi šiol sovietai yra pasiuntę Kinijai 
600 tankų, 400 bombovežių, kitokių ginklų ir daug karinin
kų. •

MASKVA. — Japonijos pasiuntinybė pranešė sovietų vy
riausybei, kad karo paliaubų sąlygos jau įvykdytos ir Jau 
įsteigta neitrali juosta, kurios neperžengia nei japonai, nei 
rusai. Abi šalys sutiko, kad diplomatinės derybos būtų ne
trukus pradėtos Maskvoje ir Tokio.

je, kad susektų neištikimus as
menis.

Kai slapti Goebbelso agentai
atvyko į Varšuvą, po 10 dienų 1 suimami.

UI. METAI. 192 (484) N. Telephone: EVergreen 7-7840
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VĖLIAUSIOS PASAULINES ŽINIOS

VlENVBIE

Neveltui sakoma, kad piktas 
kraujas atsiliepia net penkto
sios kartos žmonių gyslose.

Kadaise į Ameriką bėgo visi 
Europos kriminalistai. Visi tie, 
kuriuos medžiojo Europos po
licija, kurie neišsiteko senojo 

pasaulio kalėjimuose, visi tie 
karštagalviai, kurie savo gyve
nimą “dėjo ant vienos kortos,” 
rado prieglaudą Dėdės Šamo Į 
žemėje.

Na, o dabar... Dabar—vel
niava. Seniai mirusių Europos ti 
kriminalistų kraujas kalba šių 
dienų amerikiečių gyslose. 
New Yorko valstybės prokuro
ras Dewey meta bombą po

visiems Amerikos apkraščiams, 
s? Laikas

BROOKLYN, N. Y. SEiTADIENIS, 1938 M.RUGPIOCIO-A UCUST 20 D.
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MASKVOS PAVYZDŽIU BERLYNAS 
NAIKINA NEIŠTIKIMUS DIPLOMATUS
Naciu šnipai seka Vokietijos diplomatus užsie 

rJuose, jų santykius ir privatų gyvenimą

LONDONAS, rugpiūčio 19
— Ne tik Londonas, bet ir 

visos Europos sostinės kalba 
apie naują sensaciją: Vokie
tijos diplomatų atstatymą ir 
net terorą.

Pranešama, kad ne mažiau 
kaip 44 vokiečių diplomatai 
staiga atstatyti iš tarnybos 
liepos ir rugpiūčio mėnesiais. 
Jie buvo atstatyti ir daugiau 
nieko apie juos nebuvo girdė-

Patirta, kad Vokietijos pro
pagandos ministro d-ro Goeb
belso vadovaujami šnipai bu- 

i vo pasiųsti į visas Vokietijos 
bombos, rasdamas rakietierių i diplomatines įstaigas Europo- 
ten, kur niekas nesitikėjo. Pa
sirodo, kad raketo vėžys savo 
nagus yra suleidęs giliai net 
Amerikos politikoje, valstybės 
Įstaigose, svarbiose teismo ins
tancijose.

Taip atėjo labai nemalonūs 
laikai Amerikos rakjetieriams. 
Nenuostabu, jeigu visa švarioji 
AmeriKos visuomenė sveikina 
proKurnrą Dewey.

į Berlyną buvo atšauktas Jo 
agentas ir tikrasis Lenkijos 
nacių vadas G. Blissmer’as, ku
ris po slaptojo teismo buvo su
šaudytas. Jo kūnas buvo nu
gabentas žmonai ir įsakyta lai
doti neatidarant karsto. Jai 
pareikšta, kad vyras tardant 
nusižudė.

Vokietijos konsulas Varšu
voje Dergamm’as ir pasiunti
nybės patarėjas Stein’as taip 
pat atšaukti ir kažkaip . “din
go be žinios.“

Tie nacių šnipai seka ir tiria 
Vokietijos pasiuntinių, konsu
lų ir tarnautojų privatų gyve
nimą, jų draugus ir santykius. 
Atšauktieji diplomatai Berly
no geležinkelio stotyje tuojau

LIETUVOJE PERKŪNIJA PER MENESI 
SUDEGINO APIE 100 TROBESIU

Plaukia i pietų vandenyną. Šis laivas Wyatt Earp ren
giasi plaukti į Enderby and ą pietiniame ledinuotame 
vandenyne. Į laivą įkeliamas lėktuvas Floyd Bennett 
aerodrome Brooklyn,' N. Y.

KAINA 3 CENTAI

5 MILIJONAI DOLERIU KASMET 
KOMUNISTU VEIKLAI SIAME KRAŠTE

Bolševikai gudriai naudoja savo “Čarliui 
Įtakingus asmenius po visą kraštą

WASHINGTON, D. C. rug-i nigų samdomi komunistų agi- 
piūčio 19 d. — Kongreso pa- tatoriais, darbininkų kurstyto- 
skirtoji komisija komunistų, jai, išlaikomi nuolatiniai šlap- 
nacių ir fašistų veiklai ištirti tieji komunistų vadai ir I>a- 
suseka nuostabių dalykų, ku- perkami jiems naudingi įta
riais Amerikos visuomenė la-^ kingi asmenys. ; 
bai domisi ir net stebisi.

Aiškėja, kad komunistai ne 
vien tik vykdo pragaištingą
savo propagandą Jungtinėse ; ^teigrti sovietinę diktatūrą. 
Valstybėse ir įsigalėjo jau ke-' Kunigas E. Dowling as is St. 
liose svarbiausiose darbininku Louis pareiškė, kad komunistai 
sąjungose.

Tą visą komunistinę propa-, 
gandą remia ir Sovietų Są-; 
jungos, auksas.

Patirta, kad Sovietai iš Mas- j jie naudoja 
kvos kasmet prisiunčia į Jung- j “čarlius” < 
4- > z-. 1/ n 1 zs v-* L t M r

knisasi po Amerikos demokra
tijos šaknimis. j <

Sako, tikrieji komunistų va
dai bijosi viešai rodytis, tad' 

savo valdomus
(Charlie McCar- 

tines Valstybes po penkis mili- ‘ thys’) savo propagandoje ŽN 
jonus dolerių aukso. Iš tų pi-1 veikloje. * ■-

LAISVĖ praneša, kad Lietu
vių Darbininkų Susivienijimo 
seimą atidarant, “buvo sudai
nuota Amerikos ir Lietuvos 
himnai...”

Vadinasi, mūsų komunistai ” 4.
jau išmoko dainuoti Lietuvos

kia tikėtis, kad netrukus jie iš
moks ir giedoti, nes paprastai, 
mes Lietuvos himną giedame, 
c- ne dainuojame.

Be šios pastabos, reikėtų pa
kartoti ir tai, ką sako NAU
JOJI GADYNĖ, rašydama 
apie tą komunistų susivieniji
mo, seimą. štai:

“Dar tik vakar giedojo ‘In
ternacionalą’ ir savo stiprybę 
sėmė iš Stalino. Šiandien jie ją 
semia iš Kudirkos ir Key! Jei 
logika turi savo kelią, tai ne
užilgo komunistai stiprybę 
sems iš' ‘tautos vado’ Smeto
nos.”

Matyt, kad mūsų komunistai 
pasiekė “moters pasikeitimo 
amžių,” jeigu viskas taip kei
čiasi: iš stuomens ir iš lie
mens...

Ant Nemuno kranto, Bitė
nuose, Rambyno pakalnėje, gy
vena Martynas Jankus.

Šiomis dienomis Lietuva mi
nėjo Rambyno sargo, Martyno 
Jankaus, 80 metų amžiaus su
kaktį. Visas Klaipėdos kraš
tas ir tolimiausi Didžiosios 
Lietuvos kampeliai pasveikino 
didįjį aušrininką, sulaukusį ži
lo amžiaus.

Martynas Jankus — Mažo
sios Lietuvos patriarchas. Mar
tynas Jankus—Lietuvos knyg
nešys. Martynas Jankus — ra
šytojas, visuomenės darbinin
kas, knygų ir laikraščių leidė
jas, Klaipėdos sukilimo vadas.

Klaipėdos sukilimo metu 
Martynas Jankus taip pasakė:

“ A u t o n o mij< Klaipėdos 
kraštui. Kam? Klaipėdos kraš
tas Lietuvos respublikoje—nei 
daugiau, nei mažiau, kaip 
Šiaulių apskritys.”

Deja, jeigu toki diplomatai, 
kaip inžinierius Galvanauskas 
tada būtų paklausę Jankaus, 
tai šiandien Klaipėdos krašto 
vokietininkai nebūtų toki išdi
dūs.

Daugelis sudegusiu -trobesių nebuvo apdrausti 
ir padaryta nemaža nuostolių

ANGLU KALBININKAS PROFESORIUS STEN
GIASI G^U IŠMOKTI LIETUVIŲ KALBĄ

KAUNAS. — Šiemet Lietu-į krašte, Vilkaviškio, Marijam
polės, Šiaulių ir Panevėžio aps
krityse. 
” SiT&i’kiausia perkūnija pri
darė daugiausia ūkininkams 
nuosto lių - rugprūčio m črrr 2- d.- 
Vilkijos -— Raudondvario — 
Babtų apylinkėse tą naktį Arčiau susipažinti su mūsų kal- 
■griaustinis be paliovos griovė > ba, pasirinkti,; reikiamos ’ lite* 
apie puspenktos valandos. ratūros lietuvio\ kalbai studir

Sudeginta nemaža ūkininkų -luotL • - • *
Radiofonas ’ profesoriuj.; davė

• keletą patefoninių plokštelių 
su būdingais įkalbėjimais, jų 
tarpe yra Respublikos Prezi
dento A. Smetonos kalba, ?ku-

voje orai labai nepastovūs. - Į 
Nuo liepos mėn. pradžios rki

Lugpiūčio pirmųjų diepų £ęr 
įvairias Lietuvos vietas praū
žė net kelios smarkios audros 
su stipria perkūnija, kuri ūki
ninkams pridarė gana daug 
nuostolių. Liepos mėn. vidu
ryje audra praūžė per pietry
tinę Lietuvos dalį, ktir perkū
nas uždegė apie 15 įvairių%tro
besių. Be to, tuo pat laiku 
Kaišiadorių, Žiežmarių, Žaslių 
apylinkėse, perkūnas mirtinai 
nutrenkė net 5 žmones ir kele
tą gyvulių. Nemaža audra su 
viesulu praūžė per Balbieriš
kio — Prienų apylinkes.

Taip pat iki rugpiūčio men. 
pradžios, žaibui įtrenkus, su
degė nemaža trobesių Dzūkų

■ K A UN AS. AL Atvy kęs ;į Uėf 
tu va Cambridge, universiteto fi
lologijos profęšoriųs ■ Jopsonaš^ 
moka -įr
jis moka dar s^įe 8. kalbas. / ■ 
PasiriWsaros atb-- 

stogomis jis - atvyko. įC Lietuva

■ ROMA ’rugpjūčio 18 d. — 
Italijos spauda rašo, kad pran
cūzai siunčia karišką pagalbą 
Ispanijoj . vyriausybininkams, 
nepaisydami paskelbto savo 
neitraJumo. . r..

Prancūzijos vyriausybė sa
ko, kad tokios pagalbos ne
siunčia.

trobų. Audra ir smarkus lie
tus kai kurių ūkininkų javus 
ne tik išguldė, bet ir prie že
mės visai priplakė.

Nuo liepos 4 d. iki rugpiūčio 'rios profesorius.' norėjo“, kaip 
pradžios Lietuvoje nuo pei kū- I pavyzdingo stiliaus , kalbos.’ 
no įtrenkimo suuege apie 106 Taip pat gavo Maironio ir kitų

DIDELE LIETUVIŠKOS 
JACHTOS KELIONE 

PO BALTIJA
KLAIPėd’a. — Iš ilgos ke

lionės po Baltijos jūrą grįžo 
jachta “Tegu,” kuriai vado
vavo jos savininkas poetas Sa
lys šemerys.

“Tegu” per 22 dienas daug 
nukeliavo ir aplankė Dancigą, 
kai kuriuos Vokietijos, Len
kijos, Danijos, Švedijos, Lat
vijos uostus.

Tuo būdu jachta “Tegu” 
šiemet yra atlikusi ilgiausią 
jūrų kelionę iš visų lietuviškų 
jachtų.

Amerikiečio auka knygy-

poetų eilėraščių skaitymo už; 
rašymą į plokšteles. ; '•

Be to, gavo lakūno , Vait
kaus kalbą. Ši kalba, anot 
profesoriaus, labai būdinga, pai- 
;rodanti, kaip 'veikia į vienos, 

n įtautos žmogaus kalbą svetima- 
KALNAS. — Lietuvos Ran- apijnka, -gyvenimas toli- nuo 

ko dūkso fondas dabar turi savo tėvynės, vartojimas sve- 
aukso už 80 milijonų litų ir 1 timos kalbos. '
milijoną 200 tūkstančių litų 
užsienio valiutomis.

Popierinių pinigų apyvar
toje yra 120 milijonų litų. Po
pierinių pinigų padengimas 
auksu ir svetima valiuta sie
kia 67 rfc..

Iš Tautosakos Archyvo ga
vo įvairios tautosakinės me
džiagos. Profesorius išvyko į 
Kazlų Rūdą. Lankysis, ir kito
se Užnemunės, vietose, norėda
mas išgirsti grynos sodietiškos 
k.Ubos. ■ , i •

60 metų sukaktis. Filipinų ' 
salų prezidentas Manūelis 
Quezon’as vakar sukako 60 
metų amžiaus, šios sukak
ties proga filipiniečiai ren
gia vajų kovai su džiova.

“Kaip ąžuols drūts prie Ne
munėlio—lietuvis nieko neat- 
bos,” kadaise dainavo vokie
tis Zuerveinas-Girėnas.

Tą patį galima pasakyti ir 
apie Martyną • Jankų, kuris, 
nelyginant tas ąžuolas ant Ne
muno kranto, kovodamas su 
politinėmis vėtromis, sulaukė 
aštnonių dešimčių metų am
žiaus. Mirus, dr. Basanavi-

čiui, beveik visą savo gyveni
mą stovėjusiam Vilniaus sar
gyboje, pasitraukus iŠ gyveni
mo arenos visai eilei kitų se
nosios kartos vyrų, šiandien 
Lietuva neperdaug turi tų se
nųjų, su * vėtromis įpratusių 
grumtis ąžuolų.

Lietuvos Vakarų sargas 
Martynas Jankus, berods, ge
rai pažįstamas ir mums, Ame
rikos lietuviams. Todėl šių 
didžiųjų sukaktuvių proga, 
bent mintimis, pasveikinkime 
seną lietuvių tautos kareivį 
Martyną Jankų. *

—Ilgiausių metų Lietuvos 
Rambyno patriarchui!

an>

Sunki kova su kinų partizanais. Kinų partizanai dažnai puola žygiuojančią japo 
nų kariuomenę, trukdo jog žygius ir sulaiko transportus, čia matome, kaip japo 

* nai yra p-sirengę ginti prikrautus sunkvežimius nuo B inu Dartizanų puolimo.

KINGSTON. Ont — Priėmęs Kanados universiteo garbės 
daktaratą ir atidarydamas til tą tarp Jungtinių Valstybių ir 
Kanados, prezidentas Roosev^ltas pareiškė, kad “Ameriką 
jau nebėra tolimas užjūris ir kad viso pasaulio propagandos 
ir žvalgybos štabai domisi mumis.”

Prezidentas pabrėžė: “Kanada yra Britanijos impe
dalis. Aš užtikrinu, kad Jungtinės Valstybės nebus | 
ges, jei kas nors kėsintųsi i Kanados žemę.”-

Prancūzai ir anglai mano, kad kilus didžiajam karui Jųn$- 
tinęs Valstybės būtų Anglijos ir Prancūzijos pusėje, .

ROMA. — Mussolinis buvo nuskridęs lėktuvu i Pantęle- 
rijos salą (400 mylių atstu nuo Romos), apžiurėjo karo lai- 
vyno uosto statybos darbus ir išdalino darbininkams 10,000 
lyrų dovanų. Ši sala yra tarp Sicilijos ir Tuniso. ' L-B v

Tas įvykis laikomas įspėjimu Prancūzijai ir grasinimą 
Anglijos gyvajai jūros linijai. . • - ' • '“•t

. .■ . .. : v
LONDONAS. — Anglijos užsienių reikalų ministras Halį- 

fax’as nepatenkintas Chamber lain’o politika ir taip, kaip it 
jo pirmtakūnas Edenas, įsitikino, kad su diktatūrinėmis vals
tybėmis reikia griežčiau elgtis. Manoma, kad dėl nesusitari- 
rr.o su ministru pirmininku Halifax’as galį atsistatydinti* . *?

ŠANCHAJUS. — Japonai skelbia, kad jų aviacija oro 
kautynėse sunaikino 32 kinų lėktuvus ties Hengjangu, Ki
nai sako, kad žuvo 4 japonų lėktuvai. Japonų lėktuvai bom
bomis suardė Kantono-Hankovo geležinkelį, kuriuo kinai ga
bendavosi daugiausia prekių. r •

SARAGOSSA. — Frankistų kariuomenė įžengė | Cūidado 
Ralo provinciją ir prisiartino 1Q mylių atstu nuo Alinadėno. 
Šį miestą užėmę, frankistai įvykdys naują didį žygfc lUtrh 
reikalingas frankistų įsigalėjimui ir jų nuotaikos pakėltįnuu 

Frankistų kariuomenė pamažu nuolat žygiuoja | priekį 
ties Ebro upe, tarp Candesos ir Mora de Ebro. • ’ -

WASHINGTON, D. C. — Jungtinių Valstybių vyriauiybė 
gana šaltai sutiko Vokietijos s iūlymą atnaujinti prekybą tarp

PRAHA. — Anglų tarpininkas Runcimanas kalbėjosi sū 
sudėtų vokiečių vadu Henlein u. Kalbama, kad bus svarsto
mas klausimas apie Čekoslovakijos padalinimą j kantonus. 
Sudetai organizuoja savo slaptąją policiją ir neslepia savo 
sumanymo vykdyti sukilimą, kol dar vokiečių kariuomenės 
manevrai nepasibaigė. ‘

Henlein’as buvęs nuskridęs i Ciurichą, kur kalbėjosi sū 
nacių sėbru anglų pulkininku Christy. Henlein’as pareiškė 
jam, kad Čekoslovakija turi nutraukti sąjungą su Rusija ir 
Prancūzija. .

Kalbama, kad Hitleris žada netrukus įteikti Čekoslovakb 
jai ultimatumą, reikalaujant ko greičiau paskelbti Aidėtų 
krašte balsavimus, kuriais sudėtai pareikštų savo norą pri
klausyti prie Čekoslovakijos ar Vokietijos.

ŠANCHAJUS. — Sovietų karo atstovas Hankove genero
las Lapinas yra kinų maršalo Čankai-šeko karo patarėjai

AUTOMOBILIŲ SKAIČIUS 
PASAULYJE

Surinktomis iŠ \ isų pasaulio 
valstybių žiniomis, sausio mėn. 
1 dieną visame pasaulyje bu
vo :š viso 43,078,630 automo
bilių.

Kasmet šis bendrasis skai- 
I čius padidėja 2,518,463-mis 
l automobiliais.

ORAS
Numatoma : šilčiau ir debesuo
ta.
Saulė teka 6:09, leidžUli 7:49 
Dienos ilgis 13 vai. 40 mm.
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KO SIEKIA LIETUVOS VYRIAUSYBE
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SPAUDOS APŽVALGA
Lietuvos ministeris pirminin

kas Vi. Mironas vietos ir už
sienio spaudos atstovams pa
aiškino kai kuriuos Lietuvos 
vidaus ir užsienio politikos 
klausimus. Apie Lietuvos- 
Lenkijos santykius Minister's 
Pirmininkas (pasakė:—Balan
džio 9 d., atsakydamas Seime 
j tautos atsiuvu paklausimą 
dėl naujosios vyriausybes dar
bo gairių, tarp kuto, aš esu 
nurodęs, kad tvarkydama sa-

mų, kurie drumstų 
vidaus rimtį. I Mykolaičio Patino “Altorių

Klaipėdos konvencijos liks- j Šešėly.” pirmas tomas. Ir nei 
lūs vykdymas bei autonominiu į vienas lenkų laikraštįs nerado 
statuto tvarkingas taikinimas. reikalo įsidėti .šios knygos re- 
gyvenime yra vienas pagrindi-l cenzijos! Turbūt, nori igno- 
nių vyriausybės rūpesčių. Toksjruoti brolių lietuvių literatūrą? 
vyriausybės nusistatymas iš-1 

įplaukia tiek iš bendrų valsty- 
Į bes reikalų, tiek iš mūsų tarp-

vo santykius su Lenkija, Lietu--tautinių pasižadėjimų. Vyriau-! 
va yra nusistačiusi eiti tuo pa
čiu keliu kaip ir su kitomis | 
valstybėmis, kurios, lojaliai I 
bendradarbiaudamos su Lie
tuva. vra sudariusios tam tin
kamas sąlygas.

Tokio nusistatymo vyriausy
bė tebesilaiko. Per paskuti
niuosius keturis mėnesius, kaip 
tamstoms žinoma, Lietuva yra j 
sudariusi su Lenkija visą eilę j 
fĮdiarci^., kurios dauginus a lie-1 
čia susisiekimo reikalus tarp i 
abiejų valstybių. Birželio mėn. į 
praridėjo normalus geležinke
liu susisiekimas tarp Lietuvos 
ii Lenkijos.

šiandien susisiekimo reika
lai tvarkomi tarp abiejų vals
tybių, galima, sakyti, jau yra

Beje, aną dieną LAISVINS 
I redaktorius Mizara priminė 
reikalą išversti į anglų kalbą 

sybė nori, kad v.same kraite |vien? kitą naujųjų Lietuvo, ra- 
viešpatautų ramumas ir kad 'e<ka,ų. Mintis sv? .,n- 
jokie savitarpio nesusipratimai I *lna' kas tą datfoą pada- 
nekliudytų jo kultūrinio bei *7S . Gal vlenas ’‘"'"t 
ekonominio plėtojimosi. Tokio i * laikinal
nusistatymo vyriausybė laikėsi nuo skelbimo sapnų apie nej- 
ligi šiol, taip ji elgsis ir ateity-1 įdomus rojus n- griebtis šio 

T/vo i Lnutinio darbo?je. Jos nuomone, nėra jokio į 
pateisinamo pagrindo ir neleis-' 
tina sudarinėti tokias nuotai- į 
kas, kurios kenktų bendriems 
valstybės interesams.

Klaipėdos krašto .seimelio 
rinkimas įvyks senuoju rinki
mų įstatymu. Bet kadangi to 
įstatymo numatyta rinkimų 
procedūra (tvarka) yra kiek 
sunki, tai jis bus .pakeista ta 
suprastinimo prasme

Šiomis dienomis Varšuvoje 
buvo pradėtos derybos ir eko
nominiai sutarčiai sudaryti. 
Dėl reikalo išsiaiškinti kai ku
riuos pagrindimus klausimus 
jos laikinai buvo .pertrauktos.

—Tačiau,—-tęsė toliau Mi
nistras Pirmininkas,—jei imant 
iš vienos pusės, mūsų santy
kiai su Lenkija plėtojasi nor
maliai, deja, dar nematyti, 
kad šitas faktas turėtų įtakos 
į lietuvių padėtį Vilniaus kraš
te, nors po santykių užmezgi
mo su Lenkija buvo tikimasi 
kitokios taktikos iš 
ministracijos pusės, 
tebesančios sunkios 
lietuvių visuomenės 
gyvenimo sąlygos, 
ma,
lietuviu tautos.

Apie tos valstybės ir baž
nyčios santykius Lietuvoje 
reiškė, kad čia nėra tuo 
py nieko naujo.

Vyriausybė yra įteikusi Šv. 
Sostui kai kurių konkordato 
straipsnių aiškinimo projektų, 
tačiau atsakymo iš Vatikano 
dar nėra gauta. Viduje vals
tybės ir bažnyčios santykiai 
yry. atslūgę.

{ klausimą, kiek turį pagrin
do spaudoje pasklidę gandai, 
kad šį rudeip arkivyskupas 
rrietropoKta? Bkvireckas būsiąs 
paskirtas kardinolu, Ministras 
Pirmininkas atsakė:

—Lietuvai būtų malonu, jei 
kardinolas būtų paskirtas, bet 
tai yra grynai bažnyčios reika
las, r vyriausybė žinių apie 
tą cįalyką neturi.

TŽliau buvo iškeltas klau
sima?, apie padėtį Klaipėdos 
kraįe. Atsakydamas į šį klau
simą Ministras Pirmininkas pa
reiškė:

-~Pn žinomų nelemtų įvy
kių 4’artct.s yta aprimusi, fvy-

Dėl karo stovio panaikinimo^ 
Klaipėdos krašte, Ministras 
Pirmininkas pasakė:

—Vyriausybė, savo laiku at
sakydama Seime į Klaipėdos 
krašto atstovų paklausimą, pa
reiškė, kad karo, stovis bus 
atšauktas. Tokio nusistatymo 
vyriausybė laikosi ir dabar. 
Vyriausybė jau baigia ruošti 
įstatymų projektus, liečiančius 
paprastą, sustiprintos valstybei 
apsaugos ir valstybės gynimo 
metą. Tuos įstatymus išleidus, 
karo stovis bus nuimtas. Jei 
gyvenimas eis normaliu keliu, 
jei nebepasikartos neleistini iš
sišokimai, drumsčią krašto vi
daus rimtį, vyriausybė mano 
eiti visame krašte prie norma
lios padėties.

Vokiečiai apie lenku 
politikų

Pabaltijo reikalams skiria
mas nacių žurnalas DS'PLaND 
aprašo lenkų fiast.-.ugas sukur
ti ‘Trečią - Europą,” kurioje 
jie griežtų su smuiką. Ta poli
tika reikalauja turėti glaudų 
santykį su Rumunija, Vengri
ja ir Pabaltijo sąjunga. Len
kija siekianti net toliau: jos 
užsienio reikalų ministro Bec- 
ko atsilankymas Švedijoje to
ro lenkų norą ir Skandinavijos 
valstybes -prie Trečios Europos 
pritraukti. Lietuvos atžvilgiu, 
žurnalas sako, lenkai nori Lie

tuvą padaryti savo politikos 
talkininke. Tuo tikslu Lenkija 
nenori gerų santykių įsivieš- 

į patavimo tarp Vokietijos ir 
11 Lietuvos, nes Lietuva tada ga

li būti bus atsparesnė lenkų 
siekiams, nes ypatingos mei
lės lenkams lietuviuose nėra 
ir

Kaune įvyko vadinamų “pava
sarininkų” 25 metų jubiliejaus 
kongresas, kurio metu Kau
ną užplūdo aipie 40,00 žmonių. 
Pavasarininkų, sakoma, tebu
vę trečdalis (gali būti pu«ė) 
—kiti buvo kaimiečiai, pasi
naudoję nupigintomis kainomis 
geležinkeliais, Kauną atlanky
ti. LIETUVOS ŽINIOS paste
bėjo būdingo šio katalikiško 
jaunimo žymę: didelis mergi
nų pežvfrftis (vyrų, sakoma, 
buvę tik Šešta dalis), ir į akis 
metas menkas pasirodžiusių 
sportininkų kūniškas išsilavini
mas. Sportas, kūno kutūra ir 
gražūs kūno išauklėjimas dar 
nėra giltai šaknis į mūsų jau
nimą įlėidęs, nes, sakoma, tas 
pats pastebima ir pas tautinin
kų Jaunosios Lietuvos sąjun
gos narius. Pavasarininkai ta
čiau suruošė vaizdingą eiseną 
Kauno gatvėmis ir parodė tu
rį gerų chorų ir dainininkų. 
Kongreso metu pasakyta gra
žių ir kilnių kalbų. Iš kai kurių 
kalbų ir (pastabų Lietuvos laik
raščiuose, matyti, apgailestau
jama, kad ne visam Lietuvos 
jaunimui leidžiama organizuo
tis. Katalikų pavasarininkams 
ir tautininkų jaunalietuviams 
organizuotis ir veikti kelias 
laišvas. Bet yra Jaunimo 
(ypatingai vyrukų) kurie mėg- 
tų labiau ‘‘bedievinės” rūšies 
(prieškuriigines) organizacijas, 
kokia buvo, pavyzdžiui, į ko
munizmą palinkimu įtarta už
darytoji Jaunimo Sąjunga 
(liaudininkai) Lietuvos vairuo
tojai, matyti, šitokių jaunimo 
organizacijų šiuo metu Lietu
voje nenori. Gaila!

vos spaudoj: Lietuvių Laikraš
ty, Lietuvos Žiniose, Liėtūvos 
Ūkininke jo prieduose, Vilniaus 
kalendoriuose Jaunime, Naujoj

pui, Ūkininkui ir Amer. lietu
vių spaudai parenkami tinka
mi raštai. Iš čia pareidamas Jo
varas, visada parsinešdavo gerą 
našulį draudžiamos literatūros.

Jo eiles talpino Amerikos Liė 
tuva, Vienybė Lietuvninkų, Lai 
svojį Mintis, Laisvė, Kova, 
Keleivis ir kiti laikraščiai beU 
žurnalai. O spaudą leidtts tuoj

pat buvo plačiai pasklidę spaus
dintais laiškais ir atvirukais. 
Buvo dedamos dainų knygelė
se ir mok. vadovėliūosė.

Ir dabar Jovaro eilės yra de
damos į pradž. mokyklų skai-y 
mų knygas.

Pirmąsias savo ritmuotas ei
les “Gamta ir Vargdienis”, pa
raše 1903 m. liepos mėn. 30

Socialist# ir lietuviu galybė

SANDAROS bostoniškis ko
respondentas praneša apie du 
Bostono apylinkėje tą pačią 
dieną įvykusius piknikus. Vie
ną rengė keleiviniai socialistai 
ir sklokininkai čia atsilankė 
“pora tuzinų” žmonių. Kitą 
ruošė Dariaus-Girėno 317 pos
to legionieriai. Žmonių atėjo 
1,500.

Šitie faktai aiškiai parodo, 
kad “there was something rot
ten in Denmark” (kaip Šekspy
ras rašė) tariamame bendra- 
frontininkų “laimėjime” SLA 
seime. Mūsų visuomenė savo 
milžiniška dauguma ne socia
listinė ir nė bendtafrontininkė. 
Tik mūsų tautininkai, susiskal
dę ir nesusiorganižavę nesuge- 
Ta jai vadovauti, Jcaip buvo 
Šliupo, Balučio ir kitų mūsų 
vadų laikaiš.

Grigaičio šecialištai
Pasiskaitęs NAUJIENOSE 

aiškinimą, kas yra Amerikos: 
lietuviai socialistai, L. Prūseika' 
VILNYJE sako: “Jo (Grigai
čio) grupe ne menševikai, nes 
prie menševikų partijos nepri- » 
gulėjo. Jo grupė ir ne socialis- • 
tai. nes prie Socialistų partijos i 
nepriguli. Jo grupėir ne social-' 
demokratai, nes prie social-de-' 
mokratų federacijos nepnklau-' 
so. Jo grupė ir prie Socialistų

Jov&ras
Jonas Krikščiūnas —- Jova

ras gimė 1880 m. sausio 1 d. 
Kalniškių kaime, Šiaulių valsč.,

Į ir apskt.. Skaityti ir rašyti iš- 
i mokė jį tėvas namie, į mokyk- 
lą įrišti negalėjo, nes gyveno 

™ į vargingai be kamino grįčioj.
LITHUANIAN DAILY UNITY1 atsilankančių knygnešių tė-

- 1 vaš'Nupirkdavo įvairaus tūri-'į i < •
nio knygučių, kurias busimasis. d- m kaip Jo.varąs sebOtttk..
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poetas nonai kaip pats sau, taip 
ir kitiems skaitydavo. Augant 
teko jam visas vaikų ligas per
sirgo. Ypač sunkiai ar 4 me
tus sirgti akimis. Kiek paaugu
siam ar pagijusiam reikėjo eiti 
pas ūkininkus ganyti.. Pabai-

Rašo Adv. K. R. Jurgita
(Tęsinys) | mų. Bet jei toks palyginimas

Bet kodėl visuomet turėtų tinxa, tai Jis būtų priverstas 
būti teisu, teisinga vykdyti sutikti su tokia išvada, 
įstatymus? Stammlerio atsa
kymas: kadangi “įstatymas yra 
reikalingoji teisės sąlyga.” Į 
Reiškia: suteikite mums įsta- Į 
tymus ir mes viską turime; at-Į 
imkite įstatymus ir nebeliks 
teisės ir teisingumo. Tatai yra Į 
hitleriškas absurdas.

Stammlerio galvosena yra 
tipiškas vokiškas idealizmas, į 
kurio taip nemėgsta anglai ir 
amerikiečiai. Jis teigia: “Po-i 
zityvė teisė esmėje yra ban
dymas vykdyti teisingumą.” Į- 
Tą užginčysime pasakydami, ; 
kad kartais valdovas (paly
gink dabartį Vokietijoje, Ru-| 
sijoje ir Meksikos ekspropria- 
cijas) sąmoningai skelbia įsta- ■ 
tymą, kuris yra neteisingas ir 
nori, kad jis būtų neteisingas, i 
Pav., diktatorius liepia nužu
dyti visus jo politiškus priešus, 
nors jie yra taikingi, teisingi 
žmonės mėginą tiktai atkalbi
nėti j>į nuo jo įgimto žiauru
mo, arba vėl pav. tikėjimo į 
persekiojimai. Į tokį konkretų Į 
galimumą ( ir praktikos fak-‘ 
tus!) ir tikrovę vokiškas protas | 
atsako ( kaip Fichte, Schelling į 
’* yapč Hegel, Marksas) : “At-; 
skirų asmenų negeras sudoroji | 
mas jikiu? busųeeejaėvbgkč j 
maš jokiu būdu neneigia tiks- ■ 
io.”

Stammleris dar toliau aiški- 
na, kad, pav.: “šundaktaris” i 
sąmojingai niekina ir išnaudo- į 
ja medicinos meną, bet tatai ■ 
nekeičia pagrindinio medici- ' 
nos tikslo. Deja, šiuo atveju j 
jis nenueina tarp toli, kaip Įsta- i 
tymus ir teisę svarstant: nerei
kalauja, kad mes be atodairos 
klausytume šundaktario įsaky- 1 gumą).

Stammlerls sako, kad įsta
tymas gali būti neteisingas.sa
vo turiniu (niekad formaliam 
elemente!), bet yisvien jį rei
kia vykdyti

Galima sutikti, kad pilietis 
daugeliu, gal net daugumoje, 
atvejų privalo klausyti netei
singų įstatymų, — ar netei
singumą mes “stammler škai” 
suprantamą kaipo neištikimybę 
• avo formaliai prigimčiai (tiks
lui), ar tai, kaip efikistai, kai
po nederamai išleistą teisės ir 
neteisės principų šviesoje. -Vis- 
vien, asmeninio klusnumo klau
simas pasilieka jautresnis už 
tokį gvildenimo būdą. Netgi 
Lai įstatymas yra teisingas 
abiem minėtom’s prasmėmis, 
klusnumo klausimas tebelieka: 
savo pagrindine forma įstaty
mas gali būti get iausias.kokį 

ii’.docas sugeba išleisti, betgi 
t?nka susidurti su klusnumo 
klausimu. Tas bus aiškiau, iš- 
cėsčins argumentus už ne
klusnumą. Bet pirma suglaus- 
kime Stammlerio argumentus 
log.škoje formoje.

Į pirmąjj argumentą, taip 
mėgiamą Hobbes’o raštuose, 
galima pastebėti, kad toks pro 
tavimas pagrįstas teisės nelau- 
žomumu, ir kad toks “nelau- 
žomumas” tegali remtis teisės 
ir neteisės dėsniais, teigian
čiais, kad visuomet yra netei
sė laužyti sutartis. Tol, kol 
toks argumentuotojas neišvar
dina dėsnių ir neįrodo jų tik
rumą, jis neįrodė savo ginčo 
pusės. Juk savaime “sutarties” 
teorija nėra kritiška ir priklau
so “sveiko proto,”—taigi la'hai 
neaiškaus bendrp veiksnio.

So k ra tas-Pl at. m as veikale 
“Crito” sumini 2 priežastis, 
kurios ligšiol tebėra pamati
nės klusnumo doktrinoje. Jos 
yra: 1) tariamai esama sutar
tis tarp piliečio ir įstatymo 
(valstybės), kad. atsilyginda
mas už įstatymų teigiamą sau
gumą ir apsaugą, pilietis pasi
žada įstatymų klausyti, 2) lau
žydamas vieną įstatymą, ne
klaužada pakerta visų įstaty
mų saknis ir našumą (efektin-

Antrasis argumentas, kad 
nesulaužomumas yra “esminis” 
teisei, kad įstatymas savo for- • 
male prigimtim (pobūdžiu) 
reikalauja visiško klusnumo, 
kad įstatymas yra būtinoji, tei
sės sąlyga, kad (išvadoje) įsta
tymas nustoja jėgos jei jo bet 
kada neklausoma; kad kas 
laužo įstatymą vienu atveju, 

Į tas neleidžia pasiekti tikrų re
zultatų. Jei Stammleris supran 
ta šį argumentą ta prasme, 
kad neklusnumas neleidžia pa
siekti tobulo įstatyo, tai gali
ma jam atsakyti, kad žmogaus 
netobulumas savaime neleidžia 
pasiekti tobulumo. Jei jis su
pranta, kad negalima pagerin- 

i ti įstatymo, ligi lieka neklus
numo krislelis,—jis irgi klys
ta. Jis tvirtina, kad teisėjai ne
gali savo sprendimuose nu
krypti nuo įstatymo, kurį jie 

į privalą vykdyti, kad \ ienas ne-
■ klusnumo reiškinys naikina 
įstatymo patikėtinumą ir netgi 
jo esimą. Betgi—iš tokio sam
protavimo galima išvada,

■ kad šiandien nėia jokios teis-čs, 
kadangi kiekvienoje vaisti bė
ję netgi teisėjai dažnai neigia 
įstatymus.

Dabar—argumentai už ne
klusnumą.

(Bus daugiau)
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nezaltlninku veislė
Grigaičio socialistai, tai —- 

Amerikos lietuvių visuomenės 
piktas pinigas: ką tautinė vi
suomene sugalvoja, tą Grigaičio 
socialistai labai uoliai nupeizo- 
įa. Kitokio tikslo gyventi jie 
neturi.

pridėjo viešą poeto darbą ir 40 
m. kaip tapo knygnešiu.

Iki šiol yra išėjusios Jovaro 
kūrybos 8 poezijos knygelės ir 
vienas apysakėlių rinkinys.

Dabar poetas Jovaras su sa
vo žmona Ona, dukrelėmis: Au 
šrelė, Rūtelė ir Laimutė ir sū
numi Giedriu gyvena gimtoj 
pastogėj Kalniškių kaime, 6 ha 
ūkyje. Žemė nors nederlinga, 
bet jubiliatas kaipo knygnešys, 
gauna nedidelę pensiją, tai šiaip 
taip pragyvena. Skundžiasi tik 
silpna sveikata ir akimis. Skai
tyti jau mažai tegali, o rašyti 
dar mažiau, kiek rašo, tai tik iš

—«—.samdydavo už “daraktorių“ jų 
i vaikus lietuviškai skaityti ir ra- 

t/OO r^ti Pr^mokyri. Tada- jau pats 
13 75 pradėjo knygų nusipirkti. La- 
t2 00! bai jis mylėjo knygnešius ir ei- 
S040;damas |6 ar 17 mct pradėjo 

75 i pats knygas platinti — pasida
rė knygnešiu...

Per šiluliŠkį stnd. Aug Ja-
nulaitj susipažinęs su pažangiais1 pripratimo. Bet Jotam, kiek 

7’7100 Į Lietuvos a P Vi-į jėgos leidžia, kultūros — švie-
- S2 75 sinskiu. a. a. Vi. Putvinskių, nmo darbą dirbti nenustoja...
- ii 65 į žemaite ir kitais, dalyvavo VI j Jo dainas šiandien žmonės 

j Putvinskio dvare Šilo-Pavežu -į nonai dainuoja kaip Vienažin-
Lfthūanian Corporation 1 PyK vaodvaujant P. Višinskiui skio, Vaičaičio, Ksv Vanagėlio, 

, BrooHra. N. Y. |‘r VI. PufvinJkiui slaptuose ra-> Maironio, Stiklelio if kit Tli
šytojų susirinkimuose, «kur per tikriausias jam poeto dovanos

F»aalzi;a; ticniiami ttraiptniai teri bi- Į 
rti tik viešoje laklto pnUje 
i pavardb it >4rt«0.

u ValftyWw ir Kanadoje

A TfrijckM — PrrridtctM.
I ‘tirkftu — Veil ja*.
J.Tniiira —■ JUdtfccoriaa. vo lavinami nauji rašytojai, Var J. On n t as

Kaip pažinti demokratę 
lietuvę

VILNYJE randame šitą ne
klaidingą žymę, pagal knrią> 
sakoma, galima tuojau pažinti 
demokratinės nuotaikos mote
rį. Girdi:

“Kada ponas Skipitis lan
kėsi čia ir kalbėjo Ciceroį, tai 
vos susilaikiau? norėjau eiti ir 
duoti j snukį už melavimą! Tai 
taip mano moteris, kuri nėra 
bolševike nei sociahstė. bet my
linti demokratiją.”

Tokių “demokratijos mylė-

200 milijonų dolerių. Parod< 
mio jūrų. Per tą visą j 
Ostiją, senovės romėnų 
milžiniškos parodos r

asi didžiulei parodai 1943 metama. Tai 
da nors buvusi Europoje. Ji kaštuos apie 
.976 akrai Žemės, tarp Romo* ir Vidutže- 
15 mylių eis Imperijos keliaa, vedantu į 
tume Mu.Molinį ir jo štabą, apžiūrinčiu* f<n 
matyti Imperijos atkštž, kur bus ilintaiūuo- 
rūmai, atkasti Ostijoje Aapačioj* — pa*.
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SWEDISH AMERICAN LINE

Str. ir J. Čeponį 42 Murray 
St. Hamdon. Norį iš anksto 
užsisakyti bUsuose vietas, ga-

lanko lietuvių 
ir didžiuojasi 
kuris yra pa-

Šv. Kazimiero bažnyčios lu
bos ir altoriai jau atremontuo
ti,—labai gražiai atrodo.

Laivakortės greičiausiais laivais i visas šalis 
Greitas ir saugus pinigų siuntimas Į visas šalis 
Generalinė apdrauda.—Namai, automobiliai 
Nuosavybių pardavimas ir administravimas 
Importavimas ir eksportavimas i ir iŠ Lietuvos 
Atliekami visi reikalai, kokiais tik kas kreipiasi 
Notaras—Tvirtina visokius dokumentus

Vakarais virš Montreal© be- 
lakstydami meteorai labai gra
žiai apšviečia dangų.

Pereitą sekmadienį M. Aukš- 
taitė su savo šeima ir ponais 
Naikeliais buvo padarę šeimy
ninį (pikniką.

Šiomis dienomis Montreal© 
uoste užsidegė anglys, kurios 
buvo iškrautos iš laivų. Be di
deliu nuostolių buvo užgesinti.

MISS VIENYBES KUPONAS 

Šiuo pareiškiu, kad aš______

Juze Dički enė
■ .1 d* . ,

Jonas Leškevičius, -lietuvių 
parapijos zakrastijonas, kiek 
galėdamas, darbuojasi VVS- 
gai.

Neperseniausiai buvo krikš- 
tinama Kuprevičių dukrelė, 
kurios vardas yra Genevaitė. 
P. širvydas ir p-nia Širvydienė 
buvo kūmai.

rengia dideli pikniką VIENY-

*

REMKIME GERĄ SPAUDĄ
NEW HAVEN, CONN. —

Kvieslys

ir

Veikia lietuvių kalbos kursai

cija, kurios čia niekad nebuvo. Vykdant SLA Conn, valsty-

f

1

Skaitykit Vienybę

~ .......

142 kuopos iniciatyva, čia jau 
veikia lietuvių kalbos mokykla, 
kuria veda Dr. J. Raymond -

rimų ir tt. telpa VIENYBĖJE. 
Yra ir angliškas skyrius jauna-

tai 
na- 
jau

aftūrinj gyvenimą. Filmosl 
filmą

pavadintą, 20 metų 
Nepriklausom ybsė 
Fil

sąryšis turi jau 17 
ateityje mėgins pri- 
miesto lietuviškas

1936 m., Rugpiūčio-Aug. 20 d

Kaip jau žinoma, rugpjūčio 28 dieną VVS skyrius Montreale
BES dienraščio naudai Tas pirmasis VIENYBĖS piknikas bus Teterville parke. Šiame piknike 
bus visa eilė Įdomių siurprizų ir žaislų, bet pats svarbiausias numeris, tai — Miss Vienybės rin
kimai, kuriuose dalyvauja visa eilė Montreaio gražuolių lietuvaičių, kurių kaip kandidačių, pa
veikslai čia dedami. Šių paveikslų apačioje taip pat dedamas kuponas, kurį prašoma iškirpti, ir, 
pažymėjus kandidatės Į Miss Vienybės titulą vardą, atsiųsti VIENYBĖS redakcijai Gražuole, 
gavusi daugiausia balsų, rugpjūčio 28 dieną, VIENYBĖS piknike bus paskelbta Miss Vienybė. 
Jai bus Įteikta brangi dovana. Taip pat bus apdovanotos ir jos palydovės.

Vienybės Piknikas Montreale
Miss Vienybes Rinkimai

m

l':w *■

Marijona Bandžiūnaitė
Rozalija Rokiūtė Amilija RokiūtėEmilija Naruševičiūtė

Rokiūtė

Po kelių savaičių nauja kle
bonija bus baigta statyti.

■ Im
• M Ii ■

Genevaitė Andriukaityte

Virš 800 darbininkų pradėjo 
įvairius darbus dirbti Montre
al. Toliau bus daugiau dar
bininkų priimta, nes darbams 
yra paskirta trys milijonai do
leriu.

PHILADELPHIA. PA. — ,į mūsų miestą. Čia daugiau lie- 
Kartais sužinome apie m ūsų ge- tuvių turėtų skaityti VIENY- 
rą‘ pažįstamą lietuvi, kurs yra BĘ. Tuomet daugiau ir pla- 
sergąs. Kiek vėliau kitoje mies-Įčiau turėtume gerų žinių, fak
to daivje apie ta patį asmenį tų. o mažiau pletkų. O kiek 
kalbama, kad jis labai serga. ■ iš viso pasaulio kitų gerų ži- 
Trečias girdėjęs, kad visai silp- nių. mokslo straipsnių, pata- 
nas, ir, pagaliau, buk jau mi
ręs. O ištikrųjų daug apkalbė
tas tas mūsų draugas pasveiko.‘jai lietuvių kartai. Prenumeruo

Tokioje tvarkoje ir visas ki-į kime VIENYBĘ savo gimi- 
tas. iškraipytas žinias gauname'nei ar draugei, jei ne visiems 
nuo viens kito, o ypač nuo tų, i metams, tai bent už vieną do- 
kurie laikraščio neskaito. Kasteri. Paskaitęs VIENYBE , vė>- 
kita su laikraštine žinia: kokiapiau pats ūžsirašys. 
vienoje vietoje, tokia po visą;
koloniją ir po visą kraštą, pa-i Rugpiūčio 28 d., Mikelaičio 
šaulį. Geras laikraštis yra tei-? ūkyje bus VIENYBES pikni- 
singiausias žinių šaltinis. TokiuTas. Būtinai dalyvaukime ir pa 
yra dienraštis VIENYBE. į remkime mūsų kolonijos arti-

Dięnraštis VIENYBE, kaipo miausį ir raštais turiningiausį 
greičiausiai atsiunčiantis, ture- dienraštį VIENYBĘ, 
tu didesniu skaičium ateidinėti *

kp. mėnesinis susirinkimas. 
Kadangi oras buvo labai šiltas, 
tai susirinkime ne daug narių 
buvo. — dauguma atėjo, užsi
mokėjo ir išėjo. Tačiau veik su 
visais teko pasikeisti keliais 
žodžiais ir sužinoti, kad visi 
pas vienas kitą teiravosi, kaip 
patinka dabartinio redaktoriaus 
redaguojamas SLA organas 
Tėvynė. Iš išsireiškimų teko 
sužinoti, kad nekaip. Sako, kad 
tas redaktoriaus rašomas užsi
mojimas dideliam darbui, tai 
lyg tas didelis debesys, iš kurio 
bus mažai lietaus, kiti vėl — 
girdi, tas, kur daug žada, 
mažai duoda. Labiausiai 
riams nepatinka tai, kad 
nededami į Tėvynę paveiks-

Rimavičius. Mokinių yra apie 
dvidešimts pertki, kurie yra su
siskirstę į du skyrius pagal am- 
žį ir lietuvių kalbos žinojimą. 
Pamokos teikiamos šeštadienių 
rytais, 9* vai. Lietuvių Namo 
kooperatyvės bendrovės svetai
nėje 243 Front 
mokyklai L. N. 
dovanai, tai visi 
Mokiniai noriai 
kalbos pamokas 
savo mokytoju,
siekęs rdkio aukšto mokslo ir 
mokina juos savo atostogų me
tu.

MONTREAL, Canada. — 
VVS-gos pikniko rengimo ko
miteto pirmininkas, Antanas 
Sakalas, gavęs atostogų, buvo 
išvažiavęs kartu su žmona pa
viešėti Ontario provincijoje. 
Aplankę daugumą įvairių vie
tų, grįžo laimingai namo pilni 
gražių įspūdžių.

Montrealas turi: virš mili
joną gyventojų, 836 mylias 
gatvių, 72 parkus, 32 mylias 
uosto, vietos 100 jūros laivų 
kartu -plaukti, didžiausią vi
same pasaulyje apšaldytą pre
kių sandėlį, 117 ketvirtainių 
mylių plotį, didžiausią ir se
niausią alaus bravorą visoje 
Amerikoje.

Krivų-Krivaitis

ĮDOMI knygele
Povilo Pakark H o Daktaratai) 

jų įsigijimas, mokslinė bei visuo 
meninė reikšmė ir su kai ku
riais iš jų susijusi žala Lietu
vai. Mokytojų Knygyno leidi
nys. 1938 m. 56 pusi.

Knygelėj teikiama bendfu 
žinių apie daktaratų įsigijintą 
Anglijoj, Amerikos Jungtinėje 
Valstybėse, Prancūzijoje. Soyie 
rlu Sąjungoje. Vokietijoje jr 
kraštuose su vokiška universi
tetų organizacija. Knygelėje rjš 
kiai parodoma, Kad daktaratui 
įsigyti ne visuose kaštuose ir 
net to paties krašto ne visuose 
universite!uose yra statomi ly
giai vienodi reikalavimai ir 
per tat ne visuose kraštuose 
yra vienodai vertinamamas da
ktaro- laipsnis. Kai kur dakta
ratas yra sunkokai įgijamąs 
priedas prie visiško universite
to baigimo, o kitur daktata- 
tas. bendra taisykle, įsigijantfas 
ir neturint pilnų universiteto 
baigimo teisių. Pasirodo, kad . 
daktaro laipsniai dažnai misi- 
perkami ir už pinigus: to mp- - 
kesčio dydis mūsų pinigais bus 
600 — 2.000 Lt.

Autoriaus išvedžiojimais, kai 
kurie užsieniečiai daktarai Lie- 
tuvoje reiktų skirti prie asme
nų nebaigusių aukštojo mokslia; 
tuo tarpu Lietuvos visuomene • 
per klaidą dažnai bet kokįįis 
užsienietiškus daktarus vertima 
aukščiau, negu asmenis įsigiju
sius universiteto baigimo dipjo 
mus Lietuvoje. £

’ Knygelėje, kalbant apie da
ktaratus, paliečiama ir šiaip 
aktualių kultūrinio gyvenimo 
klausimų, drąsiai pasakant kaį 
kam ir nemalonių žodžių. W

Knygelė parašyta aštriu,, gy.- 
vu stiliumi, justi nemaža iro
nijos. ir skaitosi nenuobodžiai. 
Tuo labiau, kad turinys prit®- \ 
kytas ne siauram specialiai . 
būreliui, bet patiems Lietuvos 
visuomenės sluoksniams.

Pamatęs VIENYBĖJE gra
žuoles. dideli kreditą teikiu M. 
Aukšta itei už pasirūpinimą su
rinkt fotografijas. Taip pat ji, 
būdama VVS-gos pirmininkė, 
šuoliais kyla su Sąjunga.

SLA 242 kuopa bendrai su 
Ansonios 66 kuopa rengia di
delį išvažiavimą rugsėjo 4 d. 
Shutzen Park, Ansonia, Conn. 

• Prasidės 1 vai. po pietų ir tę
sis iki vėlumos. Įžanga bus 25 
centai. Su įžanga dar gausite 
laimėjfrno numerius, su kuriais

Ką rašo filmininkas J. Ja*Į Lietuviu draugysčių sąryšio lai __ tie gražūs iš Lietuvos
nuikevicius iš Lietuvos į piknikas j vaizdai, į kuriuos ypač vaikai

----------  Į— jaunimas taip mėgdavo žiū- 
SCRANTON, PA. — Laik- rėt ir stengdavosi pasiskaityti, 

įraščiuose jau buvo rašyta apie arba prašydavo, kad kiti jiems L .. , . _ .! - bus galima laimėti pinigų, nes

HARŽTFORD. CONN. — į 
Gerap'žinomas visiems Amcfi- j 
Rosj lietuviams filmininkas p. šio miesto suorganizuotą Lie-! paskaitytų. Dabar jau ne tik 
J. T^nuškevičius, Jr. rašo, kadituviškų Draugijų Sąryšį. Tai paveikslų nėra, bet nėra iš Lie- 
šierfiet Lietuvoje jam pavyko buvo vienas iš gerų žingsrtių tuvos nei kultūrinio, ekoftomi- 
gerai, filmavimas. Sako. išva- pirmyn. Šis sąryšis jau atliko ‘nįo gyvenimo raštų. Todėl čia; 
žinėjau visą Lietuva skersai ir du gerus darbus, būtent, Lietu- visi sako, kad mūsų SLA orga-1

i vos Nepriklausomybės 20-ties nas Tėvynė —
! metų minėjimą vasario 16 dič- 
na ir didelis protesto -prieš

įlenkus mitingas Town Hall, pavieniai 
kada lenkai pradėjo kardu grą-

išilgai, filmuodamas”.
"Dalyvavau visose iškilmėse; 

ir . nufilmavau žymesnes jos 
vietas.

Filmavau Rambyno kalne Jo sįnrj Lietuvai Šis"mitingas bu- 
ninių šventę ir Joninių iškil- ■ vo labai pavyzdingas, nes čia 
mes. Čia buvo suvažiavę iš \i- kalbėtoju buvo visokių pakrai- 
sos Lietuvos kampų svečiai. ■ py įr jįe nurodė lenkų žvėriš- 
daug aukštų valdininkų, karino ^us norus praryti mūsų Tėvy- 
menės ir jaunimo. Dalyvavo ne Lietuva. Anie ši mitinga la-

Minėtas 
draugijų ir 

■traukti šio
Į draugijas ir tada bus labai ma

rinto' kongresą Kaune ir įo ponu rengti bendrai visokį vi- 
iškilmes,Amerikos ir Lietuvos suomeniški parengimai, nes čia 
sportininkus. Film. J. Januške- bus tikrai nepartinė organiza- 
vičius toliau rašo:

”Šiais metais pagaminau Lie 
tuvoje nepaprastą, didelę, gra
žią fit įdomią Lietuvos filmą, 
pa

M. Jankus ir kiti”.
Januškevičius filmavo 

Klaipėdos krašte tarptautinę re
gatą Klaipėdoje ir Nidoje, be 
to hurirtę olimpiadą, pavasari-

Mūsų SLA 142 kuopa, ir 
nariai nemažai yra 

pasidarbavę Lietuvos gerovei, 
pirkdami Lietuvos laisvės pas
kolos bonus, aukoję Nepriklau
somybės reikalams ir šiaip įvai
riems kultūros bei labdarybės 
tikslams. Todėl Lietuvos reika
lai yra arti visiems prie širdies. 
Skaitydami apie Lietuvos kul
tūrinę bei ekonominę pažangą, 
džiaugdavomės ir jausdavom 
įkvėpimą savo asmeninių laimė 
jimų, bet dabar jau tas staiga 
dingo...

yra leidžiama kelios piniginės 
dovanos. Bus šalto alaus, leng- 

ivų gėrimų ir užkandžių. Šo- 
■ kiams gros geras orkestras. Pi- 

jau be tėvynės. Į kniko ParenSimo komisija, ža- 
1 da suruost ir programą, gaut 
kelis naujus, kalbėtojus, kurie 
daug naujų dalykų apie SLA 
organizacijos veiklą galės pa
sakyt. Visi susiėję, taip pat 
turėsime daug ko pasikalbėti, 
ypač apie naujo redaktoriaus 
redaguojamą SLA organą Tė
vynę.

SLA 142 kuopa nutarė pa
kviesti ir į minėtą dviejų kuo
pų pikniką nuvežt čia veikian
čią lietuvių kalbos mokyklą su 
gerb. dr. Rimavfltium, mokyk
los vedėju priešaky, išrinko ko
misiją bušui pasamdyti — M. 
Vokietaiti 180 Qiunnipiac

A. S. TREČIOKAS
314 WALNUT STREET, NEWARK, N.
kampas Adams Street X
TfcLEfONAS; AfA-ket 2-4X67 arba Bigelow 2-1093

Milžiniškas Vienybes

Lietuvos ■ 
sukaktuvių Į 

F Ši nauja filmą atvaizduos 
ja Įd^tuvos 2,0 metų pažangą. | 
ir kl ' ' ; . .
turinys visiškai naujas, 
spalvota, garsinė ir šviesi.”

Taigi, šiemet Amerikos lie
tuviai- ir vėl turės. puikią pro- 
gą.pMiatyri Lietuvą natų Fališ
koj; spalvoto j filmoj. Maršru
tas!jau rengiamas, todėl visos 
draugijos, parapijos, klubai ir 
kuopos, norėdami surengti vai 
zdų vakarą, neatidėliojant krei
pkitės šiuo adresu: J. Janush. 
Jr., 50 Gillette St. Hartford,

Sąryšis rengia pikniką rug
pjūčio 21 d. sekmadienį, po 
pietų Runo farmoje. Vieta yra 
visiems gerai žinoma, todėl pa- 

įtartina visiems atsilankyti ir 
į parodyti norą dalyvauti sąry- 
! šio parengimuose. Kadangi pir- 
I oresniuose suminėtuose parengi
muose pasidarė trupučiukas iš
laidų, todėl manoma x padaryti 
kiek nors pelno šiame parengi
me ir tas išlaidas padengti. At
silankiusieji atliks tikrai gerą 
lietuvio pareigą.

Sąryšio laikina valdyba susi
deda iš P. Pėstininko, pirm., 
J. Stcponausko, ižd. J. Nauru*- 
šio, sekretoriaus.

W. A. Meškvnas

Philadelphijoje
Rugpiučio-August 28 d., 1938

NUOLATINIS, GREITAS SU SISIEK1MAS , ,
Tarp New Y orka ir Klaipėd os, Per Gotkenbargą
Kelionė prasideda ir baigiasi švedų Amerikos Linijos laivais 

Nuo Švedijos, vyksta iš Stockholm© ar Kalmaro 
moderniškuoju S. S. “MARIEHOLM.”

Nėr ei k Švedų vizos keleiviams į Lietuva per Švedija
Lavų išplaukimai iš New Yorkę:

DROTTNINGHOLM Rugsėjo 1, 24
GRIPSHOLM _ Rugsėjo 7, Spaliu 1
KUNGSHOLM Rugsėjo 14, Spalių 28

Platesnių žinių ir laivakorčių kreipkite* 
į vietinį laivakorčių agentą, arbi į r

636 Fifth Avenue, (Rockefeller Ceftter) New York, N. Y

GRAŽIAME MIKOLAIČIO PARKE
TAI DIDELIS, JDOMUS IR JAUKUS PIKNIKAS

J DIDŽIULĖ IR ĮDOMI PROGRAMA

į kurią įeina:
Kalbos, sportas, žaidimai, loterija, muzika, šokiai ir žaidimai 
Esant patogioms oro sąlygoms bus galima skraidyti lėktuvu 

Piknike dalyvaus ir tolimosios kolonijos 
Praleidusieji šj parengimą gailėsis 

VISI Į MILŽINIŠKĄ VIENYBĖS PIKNIKĄ!

Š



1938 m., Rugpiūčio-Aug. 20 dVIENYBE
KAS BUVO ĮDOMIAUSIA IR GRAŽU I

MIRĖ

Yra nuotykių, kurie kartą su pavergė publiką. Mažosios mū- 
tikti pasilieka mieli ne tik ryto-j sų lietuvaitės yra garsiosios Vi- 

' • | žiūrės ir Kulboko dukrelės, 
nuotykių aš .Mažyčių močiutė ponia Vyzie- fVDi’-C j- _ - • i-____ -•

VIENYBĖ REIŠKIA PA
DĖKĄ

BROOKWLYN, N. Y. PIRMADIENIS, 1938 M. RUCPIOČIO-AUGUST 22 D.

LIETUVOS VYRIAUSYBE RENGIAS! VISAM KRAŠTUI TIEKTI PIGIĄ
UI. METAI. 193 (485) N. Telephone: EVergreen 7-7840

i

N'YBĖ visų Amerikos lietu si geros va- 
*rašomi lankytis

\bės palaikymui riiošiamiis\pilNįUž visokiariopą paramą ir 
prisidėjimą darbu prie VIENY
BĖS metinio pikniko VIENY
BĖS administracija reiškia nuo 
širdžią lietuvišką padėką: V. 
Daunorui, A. Vikrikui už mai
sto produktų parūpinimą, Juo
zui Ginkui, poniai Jakštienei 
daugiausiai tikietu išplatinusiai, 
pp. Elenai Smitrienei ir Zofi
jai Jurgėlienei, platinusioms lai
mėjimų tfkietus, J. Dumčiui, 
dirbusiam prie maisto stalo, 
Viktorui Bekeriui už garsiakal
bių sutvarkymą ir visiems kf- 
tiems. prisidėjusiems auka ar 
darbu prie VIENYBĖS meti
nio pikniko.

Gėlės buvo pirktos pas Ker
win^, kuris pasirūpino surinka 
ti gražiausias gėles.

Gilią lietuvišką padėką reiš
kia rengimo komisijai: pirm. 
V. Bukšnaičiui,. Lapienei, At- 
kočąitienėms, Paulauskienei, 
Buivydienei, Dumčiui, J. Atko- 
čaičiui, Šimėnienei ir kt.

Visais parengimo ir tvarki
nio reikalais rūpinosi VIENY
BĖS administratorius J. Smit- 
rus.

VIENYBĖS admnistracija

DR. JOHN

161 No.

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

VALANDOS

I WALUK 8—10 ryt« 
l—2 p p.

6th Street 6—8 vak.
• švrntaduniaii cuaiurua 

Td. Evergreen 8-9229

DR. ED. W. ŽUKAUSKAS

1114 Foster Avenue

VALANDOS 
1—2 P P- 
6—8 vak. 
k pagal sutartj 
Tel Manshdd 6-878 7

KAINA 3 CENTAI

DR. BASANAVIČIAUS PA
MINKLAS BIRŠTONEVIENYBES LEIDĖJŲ PAREIŠKIMAS 

DĖL PERMAINŲ DIENRAŠČIO 
REDAKCIJOJE

jaus dienai, bet ir ilgai atei
čiai. Pne tokių 1 

priskaitau ir VIENYBĖS dien
raščio pramogas. Pavyzdžiui, 
kad ir paskutinis VIENYBĖS 
piknikas, įvykęs rugpiūčio 14 
dieną Brooklyne. Klaščiaus par 
ke.

Ar galima lengvai užmiršti 
ten praleistos kelios valandos 
laiko? Ar gali greit išdilti ten 
įgyti įspūdžiai? Mano minty 
tai pasiliks ilgam laikui ir su 
malonumu apie tai kalbėsiu. 
Gal būt iki fcitos VIENYBĖS 
pramogos, kuri savotiškai apsi
lankiusį patenkindama, išblaš
kys ankstyvesnius prisiminimus. 
Taigi, tegu bus man leista pa
sakyti dabar, šviežiai, kas ten 
mane taip labai sužavėjo.

Iškilmingos jauno indėnų vado Nick Mosquid vestuvės 
su Bertha Cree

KAUNAS. — Dr. Basanavi
čius iki savo mirties išgyveno 
Vilniuje, būdamas lyg Lietu
vos tikrosios sostinės garbės 
sargybinis. Jis ten stropiai sau
gojo ir tvarkė Lietuvių Moks
lo Draugijos didžiulį mokslinį 
turtą, kurį dabar lenkai yra 
užgrobę.

Beveik kasmet Basanavičius 
atvykdavo į Nepriklausomą 
Lietuvą pavasaroti, čia jis la
ibai mėgo Birštono vasarvietė
je .pailsėti bei silpstančią svei
katą pastiprinti.

Dabar birštoniečiai nutarė 
pastatyti Birštone d r. J. Ba
sanavičiui paminklą.

Paminklas bus pastatytas 
miestelio centre, kur anksčiau 
buvo pravoslavų cerkvė. Pa
minklą statys skulptorius An
tanas Aleksandravičius.

ne visiems žinoma gražios pa
garbos nusipelniusi moteris.

Taigi, nė kiek nenustebau, 
kuomet man buvo pasakyta, 
kad senoji Vyzienė savo anū
kei rūtų vainikėlį nupynė, ant 
kaselių uždėjo ir, rėdydama ją 
tautišku kostiumėliu, kalbėjo 
mažytei, kad tais drabužėliais 
jos mamytė, dabartinė Kulbo- 
kienė, buvo rėdyta. Kokia bran 
gi tradicija.' Mergytės čiauškia 
lietuviškai kuo puikiausiu ak
centu. Aš neabejoju, kad jos, 
taip auginamos, bus pažiba mū
sų tautai. Tejaučia už tai pa
garbą jos tėveliai ir seneliai!

Nemažiau publikos akis vilio 
jo ir kitos dvi sesutės Šimėnų 
dukrelės. Jos, lyg tikrame gro
žio konteste. parodavo saulės 
kostiumuose. Visi vaikučiai mo- 

[kėjo mažiau ar daugiau lietu- 
‘ viškai ir visi buvo apdovanoti 
pritaikintomis dovanėlėmis.

(DANTŲ GYDYTOJAS)

221 So. 4th Street

Šiltam ore
šaltas lietuviškas Maisto

kumpis su agurku

48 W.

Visais laidotuvių ... reikalais

SEPTINTĄ VIENYBĖS NAUDAI DIDELĮ

TARZANAS UGNYJE

vaiku- 
karto-

Aš manau, specialus kores
pondentas aprašo viską smul-. 
kiai. Aš tik norėjau pareikšti

. Liet.-Amer.
Imp. Sf Eksp. B-vė

Rūpinčio 19 d. Šv. Kotrinos 
ligoninėje mirė Antanas Čekau- 
skas, 58 metų amžiaus. Gyve
no 66 Grattan Str., rooklyn,

VALANDOS 
9—12 ryte 
1—8 vakar* 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. Evergreen 7-9105

Kūnas pašarvoas- namuose.. 
Laidotuvės įvyks antradienį, 
rugpiūčio 23 d. iš Šv. Jurgio 
bažnyčios. Laidojamas bus Šv

REctor 2-2786
157 Chambers St., N. Y.‘

OF BEER AND LIQUOR 
LICENSE

Taip patogiau dešrelę valgyti! Mėsininkų suvažiavime 
(Milwaukee, Wis.) rodoma, kaip pagaminta plačiai 
vartojama ir beveik visų mėgiama dešrelė (hot dog), 
kurios “drabužis” lengvai nulupamas, nevalgomas. Tai
gi, daugiau nereikės valgyti dešrelės su žarnine oda.

Tikietu galima gauti pas komiteto, narius ir kitus as
menis TIKIETO KAINA 25 CENTAI
Iš Bayonnė’s busai išvažiuos 10 vai. ryto, nuo klubo 

svetainės, 49 East 21st Street.

Tel.: EVergreen 7-2534

AMERIKOS LIETUVIU PILIEČIŪ KLUBAS- 
BAYONNE, N.: J.

Bus svarstomi Vinco Matuse 
vičiaus vedamos šios lietuviu 
radijo valandos programos rei- Jono kapinėse, 
kalai ir jos ateitis.

Smulkesnių žinių apie tuos rūpinasi graborius Juozas Gar-
reikalus malonėkite pasiklausyti! šva.

PRADŽIA 12 V AL., DIENĄ ’ .
Įvairios pramogos, kalbos, žaidimai. Puikus orkestras 
gros lietuviškus ir amerikoniškus šokius. Bufetas gau
sus gėrimais ir valgiais.

ateinančio šeštadienio 9:30 vai. 
ryto iš stoties WBNX (1350 
kilociklių).

Dr-jos Valdyba

REIKALINGA paiy^s siuvėjas-a 
siūti boveln'nes sukneles. Kreipkitės:

Prudence press Co-
Room 704

25th St.? New York. N. Y.
. / 191-2-1

RADIJO KLAUSYTOJU 
SUSIRINKIMAS

pH
II

Iii’

įįšjįA 
įįtįisk 
to

Skelbiama VIENYBĖS pikni 
ko programa. Ji sako, bus vai
kučių paroda, bus jiems pritai
kyti kontestai, bus renkama ka- j 
ralaitė. bus... Bet ar verta čia 
visa vėl kartoti? Buvę visi ma
tėme, nebuvę tuo nebepasiso- 
tins.

Man geriausiu programos nu 
merių buvo Vaikučių Paroda. 
Maži ir didesni pipiriukai, gra
žiai motinėlių parėdyti, šypsan 
čiais veideliais išrikiuojami ir 
vedami per lauke esančią plat
forma. Publika tiek tuo vaiz
du susižavi, kad tokios 
čių eitynės turėjo būti 
jamos net kelis kartus.

Lietuvių Radijo Valandos 
Klausytojų bei Rėmėjų Draugi
ja kviečia visus radijo valandos 
klausytojus ateinantį šeštadienį, 
rugpiūčio 20 d., 8 vai. vak., 
atvykti į šios lietuvių radijo 
valandos klausytojų ir rėmė
jų susirinkimą, kuris įvyks Lie 
tuvių Amerikos Piliečių klube, 
280 Union Ave., Brooklyn,

Ypač publikos. akys sekiojo 
mažytes, kaip tikras lėles, dvi 
sesutės Kulbokaitės. Elenutė 7 
metų amžiaus parėdyta tautiš
kais drabužėliais, su rūtų vai
nikėliu ant aukso plaukelių, 
rimtu, protingu veideliu žings
niuodama pirmoj eilėj su savo 
20 mėnesių sesute Gabija, rodės,

programos punktas, nes daug 
kas jame tarytum įžiūrėjo mū
sų gyvenmo ateitį. Aš norėčiau, 
kad tokios vaikučių parodos 
būtų ruošiamos kiekviena pro
ga, kad dovanos būtų jiems 
duodamos už gabumus ypač 
lieuvių kalboj. Tik reikėtų to
kiam dalykui ruoštis il'gesnį 
laiką, reikėtų juos išmokyti 
lietuvišku žaidimu su dainelė
mis.

Reikšmingas gražuolės rinki
mas. Panelė Paknytė iš New 
Jersey gavo MISS VIENYBĖ 
1938 titulą. Graži, žavi mer
gaitė ir pelnytai tą garbę gau
na. Teatmins ji būti mūsų ei
lėse be iškrypimų.

Savotiškai įdomūs kiti pro
gramos punktai. Minia džiūga
vo. klegėjo ir kėlė ovacijas pi
kniko rengėjams ir programos

Notice is hereby given that License 
Number GB 10713 has been issued to 
the undersigned to sei! Beer at retail in .... ,».
, Grocery Store under rhe Alcoholic savo Patenkinimą ir džiaugs- 
Beverage Control Law at 5707 6th Ave.; mą, kokį man tokios pramogos 
Brooklyn. N. Y., Kings County, for off | sukelia.
premises conusmption. • TeCVVUOl’a VIENYBĖ’ Te-PAUL McCORMACK 8/ J*. . ,
5707 6th Avenue. Brooklyn. N. Y. gyvuoja milžiniška JOS seimą:

—Aug. 13-30 ; Dalyvė

ISVAZIAVIMA
SEKMADENį

RUGP1ŪČ10-AUGUST 21 D., 1938
P, Vaičionio ūkyje, Meadow Grove

Cranford, N. J: .

Yj Phone STagg 2-0783

J. VAITULIONIS 
. PJRMAS LIETUVIS 
Chiropraktas. Gydytojas 

331- GRAND STREET, 
BROOKLYN, N. Y.

Valandos: nuo-9 ryto iki 8 vak. 
Nedėtiems ir I vent adi entail 

Nuo 10 ryto* iki 1 po pietą

•DhH. MENDLOWITZ
< ‘ ■' _ L ...

Perkėlė «avo -Anilianjiborgo oFh i
S22 BEDFORD AVĖ * 

avcoli Taflor St 
BROOKLYN, N. Y.

Tel EVergreen 7-13 U 
PRIĖMIMO VALANDOS:

nuo. 1 vai. iki 3 vai. p. p. 
ir nuo 7 v. vak. iki 8 vak.

FLATBUSH OFISAS:

Night HAvemeyer 8-1158

JOSEPH LE VANDA
Laisniuotas Graborius ir Balsamuotojas

Notary Public •
• 337 UNION AVENUE, : - BROOKLYN, N.

Namas tas pats, tiktai. miesto patvarkymu pamainytas
- numeris buvusio 107 Union Avenue

SALDAINIŲ KRAUTUVE
Didelis pasirinkimas .geriausių saldainių dėžes* iš 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių k U 
: LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)

Geriausi užkandžiai
IR BONKUTBMIS

JUOZAS GINKUS
Brooklyn, N. Y

ALUS IŠ KRANO

495 Grand Street,
. EVERGREEN 7-2306

PARSIDUODA MŪRINIS NAMAS
Harrison. N J. lietuvių apgyventoje apylinkėje, pen

kių šeimynų po šešis šviesius kambarius ir krautuvė, su 
įtaisymais, prie didelės biznio gatvės, skersai milžiniško 
fabriko, bizniui tinkamai įrerigtas, su dviem dideliais 
langais ir prie biznio gyvenamaisiais kambariais. NA
MAS parsiduoda labai prieinamomis išlygomis. Tuo
jau kreipkitės šiuo adresu:

A. S. TREČIOKAS
Tel.: MArket 2-4867 314 Walnut St., Newark, N. J.

Tikietu kaina busu į abi pusi $1.00. Vaikams 50c.
Visi 1 įdomų, didelį ir gausingą išvažiavimą!

KOMITETAS.

ŽSb.

Clement V ok e ta i th
’ '’ADVOKATAS

; SO COURT STREET, 
Brooklyn, N. Y.

t«Į) TtfeftgU 5-36M

188 GRAND STREET, 
W Erttpm B-7171

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

.VIENYBĘ -

Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

toliau — 
žiūrėkite 

kitame 
Vienybes

numeryje

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

. (BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 : Koplyčia Laidotuvėms

-   ■-------------------------- —— —MM,

A. VALANTIEJUS
54-41-72nd St., Maspeth. L. L, N. Y.

NOTARY PUBLIC Tel. NEwton 9-4464

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn. N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZ AS GARŠVA
44.—Matydamas, kad šeši lau
kimai bėga ieškoti Doko, Di- 
kas vėl sušuko:
bėga tavęs ieškoti! Lipk į me
džius!** Dokas nelaukė pakar
tojimo, nes jus girdėjo kietu 
taku bėgant saulės garbinto
jus ir skubiai įlipo j medžius, 
kur manė pasislėpti nuo lau
kinių žmonių.

‘Dokai! Jie

Vienas iš greičiausių laukinių 
pamatė lipant į medį Doką 
vikriai užsikabino už šakos ir 
ėmė lipti paskui. Dokas pa
matė, kad šis laukinis laipto 
ja medžiais dar vikriau, negu 
jis pats, čia susidarė tikriau
sias pavojus, nes pasislėpti jau 
nebuvo kur. Reikėjo naudotis 

gudrumu.

Nora Dokas buvo vaikiokai vi
krus ir nepailstąs, bet besive
jąs jį laukinis buvo daugiau 
pratęs laipioti po medžius ir 
buvo daug stipresnis. Bėgda
mas greitai, kiek gali, Dokas 
pro petį matė, kad laukinis 
žmogus, vikrus, 
nė, kaskart vis 
bėga.

kaip bezdžio- 
arčiau jo pri-

Dokas jautė, kad viskas turės 
netrukus baigtis. Laukinio 
Žmogaus lazda urnai sutruš- 
kins jo galvą, ar jo goriliškos 
rankos pagriebs jį j glėbį ir 
nuneš .pas savuosius į nelaisvę. 
Matydamas, kad jau nebeiš- 
truks. Dokas atsistojo prie me
džio kamieno ir drąsiai atsi
kreipė j atbėgantį žiaurų lau-

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 

Tel. EVergreen 8-9770

Visi he laidotuvių direktoriai iinuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams

-S; - ...m-, .j.

Neabejojame, kad dienraščio VIENYBĖS skaitytojams 
bus naujiena, kai pastebėsi! Šį pranešimą apie įvykusias per
mainas VIENYBĖS redakcijoj. Aplinkybės taip susidėjo, kad 
permainos VIENYBĖS redakcijoje buvo neišvengiamos.

Daugelis VIENYBĖS skaitytojų jau seniai reikalavo re
formų dienraščio redakcijoje. Bet dienraščio leidėjai ir me
nedžeris stengėsi tokių reformų vengti, manydami, kad vis
kas susitvarkys, redakcijos reikalai pagerės ir VIENYBĖS 
skaityto jai vėl bus patenkinti savo dienraščiu. Tačiau mū
sų lūkestis neišsipildė.

Vyriausias VIENYBĖS redaktorius, p. Juozas Tysliava^ 
su savo pagelbininku, p. P. J.urgėla, staiga patiekė savo re
zignacijas, paremdami jas šioje valandoje VIENYBĖS leidė
jams neįmanomais išpildyti rei-kalavimais. VIENYBĖS leidė 
jams nieko kito neliko daryti,kaip tik priimt jų rezignacijas. 
. Taigi, su šio rugpiūčio mė-nėšio 20 d. nustoja dirbti VIE 
NYBĖS redakcijoj pp. JuozasTysliava ir Petras Jurgėla.

Bet VIENYBĖS leidėjai dar su didesniu pasiryžimu 
stengsis dienrašti palaikyti, 1 eisti ir tobulinti. Mums šioje 
valandoje puikiai patarnauja ta aplinkybė, kad galėjome 
gauti VIENYBEI vyriausiu redaktorium visam lietuviškam 
pasauliui žinomą literatą ir pasišventusi visuomenininką bei 
per 18 metų buvusi SLA organo TĖVYNĖS redaktorium, 
Stasį E. Vitaitį. Taigi su rugpiūčio 20 d., š. m., užėmė VIE
NYBĖS vyriausio redaktoriaus vietą S. E. Vitaitis. Jam pa
vesta ir redakcinis štabas sudaryti.

Ko VIENYBĖS skaitytojai susilauks iš naujo 
riaus, be abejonės tai paaiškins pats redaktorius 
sekančiuose dienraščio numeriuose. Šia proga mes 
šome gerbiamų VIENYBĖS skaitytojų, rėmėjų ir
su padidinta energija, su pad v i g u b intomis pastangomis 
remti tautinio dienraščio išlaikymą. Vargiai rsastum' tokį 
tautiniai sąmoningą lietuvį Amerikoje, kuris drįstų pasaky
ti, kad Amerikos lietuviams nereikalingas tautinės minties 
dienraštis, kurio vyriausiu uždaviniu yra ir turi būti tar
nauti lietuvybei ir tautiniams siekiniams bei Amerikos lie
tuvių išeivijos reikalams. Šitiems bendriems visai Ameri
kos lietuvių išeivijai tikslams leidžiame dienraštį ir kviečia 
me visus geros valios lietuvius talkon.

_ Neabejojame, kad persitvarką su VIENYBĖS redakci
ja, turėsime Įdomų, rimtą ir visam lietuviškam pasauliui' 
naudingą dienraštį. Tad suremkime visi pečiais ir dirbki
me, kad savo dienrašti kuolą blausiai Amerikos lietuviu iš- 
eivijoje išplėtus, kad neužilgo jį padarius tobuliausiu ir 
didžiausiu Amerikos lietuvių d ienraščiu. Pasitikime, kad visi 
geros-valios lietuviai mūsų baisą išgirs.

Vienybės Leidėjų vardu:

Tam'milžiniškam žygiui Įvykdyti reikia 60 mili
jonų litų; netoli Šiaulių jau pradeda statyti 

pirmąją stoti pagal tą planą

KAUNE ŪKININKAI TURĖS 
SAVO VIEŠBUTĮ

redakto- 
Vitaitis 

tik pra- 
draugų

A. S. TREČIOKAS, Prezidentas 
P. BUKŠNAITIS Sekretorius, 
K. BUIVYDAS, Iždininkas.

MEKSIKA PARDUODA ALIEJŲ KINAMS 
VOKIEČIAMS, ITALAMS, ISPANAMS

Vienas amerikonas tarpininkauja, meksikonams 
besirengiant kasmet parduoti 10 milijonų 

statinių aliejaus

WASHINGTON, D. C. rug- 
piūčio 20 d.—Patirta, kad alie
jų iš nusavintų amerikonų ir 
anglų šaltinių Meksikos vy
riausybė rengiasi parduoti Vo
kietijai, Italijai, Ispanijai ir 
Japonijai, šios valstybės tą 
aliejų vartos daugiausia karo 
lėktuvams, tankams, patran
koms ir kitiems reikalams.

Jungtinių Valstybių vyriau
sybė rengia siųsti antrą protes
tą Meksikos vvriausvbei dėl 
nusavinimo tų šaltinių, kuriuos 
valdė Amerikos piliečiai. Ame
rikonai nepatenkinti, kad Me
ksika nesilaiko neitralumo.

kybininkas iš New Yorko W. 
R. Davis’as, kuris veda pla
čią prekybą su didžiosiomis 
valstybėmis, ieško rinkos Mek
sikos aliejui.

Davis'as sako, kad jis yra 
sudaręs su Meksika sutartį dėl 
10 milijonų statinių Meksikos 
aliejaus pardavimo kasmet. 
Iš to aliejaus kiekio pusė mi
lijono tonų bus dar šiemet par
duota Vokietijai, kiek mažiau 
Italijai.

Jungtinių Valstybių valsty
bės sekretorius C. Hull’as šio
mis dienomis kalbėjosi su Da- 
vis’u. Kokiu reikalu, tuo tar-

Nepriklausomas aliejaus pre ’ pu dar nežinoma.

Atšauktas vokiečių pasiunti
nys iš Meksikos

MEKSIKO CITY, rugpiūčio 
20 d.—Vokietijos vyriausybė 
atšaukė savo ipasiuntinj Meksi
koje R. von Collenberg’ą.

Lenkų angliakasiai streikuoja
RUDA, rugpiūčio 20 d. — 

Nuo rugipiūčio 16 dienos strei
kuoja apie 3,000 angliakasių 
Aukštojoje Silezijoje.

« Streikas paskelbtas protes
tuojant prieš atlyginimo su
mažinimą.

KIEK LATVIJOJE YRA 
BERAŠČIŲ

KAUNAS. — Daugeliui ūki
ninkų tenka įvairiais reikalais 
atvažiuoti į Kauną ir čia kar
tais net po keletą dienų pa
būti. Esamieji viešbučiai ūki
ninkams netinka, nes jie bran
gūs, o atvažiavusiems savais 
arkliais nėra kur pasistatyti 
arklius ir vežimus. Todėl ūki
ninkams tenka bastytis miesto 
pakraščiuose, palikti gyvulius 
be priežiūros ir kitų nepatogu
mų patirti. ■

Dabar Žemės Ūkio rūmai 
ruošiasi šią negerovę -pašalinti. • 
Rūmai nutarė Kaune pastatyti 
didelį ūkininkų viešbuti, kuria- 
me ūkininkai galės už prieina- Jonas Ki a. 
mą karną apsistoti.
- Prie viešbučio bus valgykla, 
skaitykla, tvartai arkliams, pa
talpos vežimams pasistatyti ir 
kita. Rūmai ieško nupirkti' 
viešbučiui tinkamus namus, bet i 
jeigu tokių namų neras, tai 
statys visai naujus rūmus.

LENKIJOS ADVOKATAI i SAVAIS LAIVAIS VEŽAMA
TEISIA JONĄ KIEPURA

VARŠUVA'.'— Pranešama 
apie naują“ibylą, kurioje atsa
kovu pašauktas Varšuvos ope
ros direktorius ir dainininkas

Byla kilo todėl, kad Jonas

su laikraštininkais, ] 
kad jei jis kada nors nebega
lės dainuoti, tai norėtų būti ar- 

i ba advokatu arba eiti kiaulių 
ganyti.. - ....... ....

Dėl šito pareiškimo, kuris 
advokatus su kiauijų 

piemenimis, įsižeidė Lenkijos 
advokatai, ir vienas Varšuvos 
advokatas Hofmoklis — Os- 

■ trovskis .pašaukė Kiepurą i 
KAUNAS.— Lietuvos Moti- teismą už šmeižimą. Ostrovs- 

noms ir Vaikams Globoti Or- kis patraukė Kiepurą. tokiu bū- 
ganizacijų Sąjunga šiuo metu du, kad Kiepurą 
būstinę turi labai ankštose pa- sprendimo negali 
talpose. Nuosavus namus są- Varšuvos, 
junga manė jau anksčiau 
tytis, bet tas reikalas vis 
sitęsdavo. Dabar paruošė 
mų statybos 'projektą.

Namų pastatymas 
150,000 lt. Jie bus trijų aukš
tų, su visais moderniais įren
gimais.

MOTINOMS IR VAIKAMS 
GLOBOTI S-GA STATYS 

NAMUS

DRUSKA IŠ SSSR
KLAIPĖDA. —. Liepos 24 

d. atplaukė Lietūkio laivas 
“Marijampolė.” iš SSR atve
žęs 1,400 tonų druskos.

ši druska šįmet yra jau an
tras “Marijampolės” laivo ve-

kalbėdamas žinys; dabar ruošiamas ir jau 
pareiškė, !patvirtintas trečias- “Marijam- 

" polės vežinys.
Iš viso šįmet iš SSSR Liet

ūkis jau gavo 7 druskos vėži
nius laivais.

Rengia šunis sekikus degtin
dariams gaudyti

iki bylos
išvykti iš

spręsti rug-sta-1 Byla numatoma 
už- sėjo 13 d.
na- Nors Kiepurą paaiškino, kad 

•jis nekalbėjo, o greičiausiai 
kaštuos 'laikraštininkai negerai supra

to, bet vistiek Ostrovskis ne
sutiko bylą atšaukti, ir todėl 
žinomam Lenkijos dainininkui 
teks atsisėsti ant teisiamojo

Kai namai bus pastatyti, į SUoIo.
juos bus perkeltas Motinos ir ____________
Vaiko muziejus, administraci- . — “
ja, pavyzdiniai sveikatos cen-Ov,|ja pus pradėta dar šiemet 
trai ir pavyzdinis vaikų dar-|Kaune> Mickevičiaus ir Put- 
želis. vinskio gatvių susikirtime.

—Konservatorijos rūmų sta-

KAUNAS. — Yra žinoma, 
kad kriminalinė policija turi 
nusikaltėlių sekimo reikalams 
šunų sekikų mokyklą.

Dalis šunų sekikų pradėta 
mokyti degtindariams sekti.

Kadangi naminė degtinė tu
ri ypatingą savo kvapą, tai 
manoma, kad su šunimis seki- 
kais, degtindarius begaudant, 
bus susilaukta gerų vaisių.

Nauji sveikatos centrai
irKAUNAS. — Motinoms 

Vaikams Globoti Organizacijų 
Sąjunga atidarė naujus svei
katos centrus Raseiniuose ir 
širvintuose.

Netrukus sveikatos centras 
bus atidarytas Alytuje.

RIGA. — Latvių spaudoje 
paskebta įdomi statistika, ku
ri vaizdžiai parodo švietimo 
paplitimą.

Visoje Latvijoje mokančių 
skaityti arba raštingų bendrai 
yra 89 procentai, o miestuose 
94 procentai.

Mažiausjąs beraščių skaičius 
yra Vidžemėje. Ten iš šimto i 
tik trys yra analfabetai.

Daugiausia beraščių (27%) 
yra Latgalijoje.

Bendrai vyrų yra mažiau 
beraščių, negu moterų. vyne.

Maniako aukos. Clevelando policija randa 11-tą nežinomo žmogžudžio auką pa-

KAUNAS. — Lietuva turi 
dar didelį rūpestį ir darbą, tai 
pakelti elektros gamybą ir var 
tojimą. Iki šiol tiktai mies
tai ir didesnieji miesteliai tu
ri elektra.

Lietuva turi eiti prie to, kad 
elektra būtų pigi ir jos varto
jimas būtų visuotinas,—tiek 
miestuose, tiek sodžiuose. liki 
šiol šito tikslo pasiekti truk
dė kapitalo stoka. Reikia pa
statyti vieną galingą elektros 
stotį ir keletą mažesnių pa
galbinių stočių. Šiems reika
lams reikėtų išleisti apie 60 
milijonų litų. Tokią sumą pi
nigų nė valstybės iždas iš kar
te negali skirti.

Prieš keletą metų vyriausy
bės sudarytas Energijos Ko
mitetas nuodugniai ištyrė ir 
paruošė Lietuvos elektrifika
vimo planą. Lietuva bus elek
trifikuojama palaipsniui, per 
dešimt metų. Planui įgyven
dinti pernai buvo sukurta 
“Elektros” akcinė bendrovė. 
Bendrovės akcijas perka vy
riausybė, savivaldybės ir pri
vatūs asmenys. Bendrovės ka
pitalas kasmet bus didinamas, 
besiplečiant jos darbams. Ant 
Nemuno numatyta pastatyti

galingą hidroelektros stot), ku
ri gamintų elektros energiją 
visai Lietuvai. Be to, įvairio
se krašto vietose bus pastaty
tos kelios mažesnės pagalbinės 
elektros stotys.

Didžioji stotis bus varoma 
Nemuno vandens srove, pada
rius tam tikrą upės užtvanką. 
Vandeninė elektros stotis ga
mins elektrą labai pigiai. To
kiu būdu elektra bus prieina
ma ir kaimams bei ūkininkų 
viensėdijoms. / .

Kadangi didžiosios elektros 
stoties pastatymas labai bran
giai kaštuos ir jos statyba* tu
rės ilgiau nusitęsti, tai nusis
tatyta pirmiau statyti pagalbi
nes ir atsargines, mažesnes 
stotis. , , L :;

Netrukus “Elektros** ben
drovė įpradeda statyti elektros 
stotą Rekyvoje, netoli Šiaulių. 

Į ši stotis aprūpins elektros ener
gija išaulius, Panevėžį ir ap
švies kitus miestelius Šiame ra
jone. Rekyvos stotis pritaiko
ma prie būsimos didžiosios hi
droelektros stoties. . '

Tuo būdu iš Rekyvos pra* 
dedamas planingas Lietuvos 
elektrifikavimas.

KOMUNISTAI RENGIA SAVO JĖGAS 
BŪSIMAI REVOLIUCIJAI AMERIKOJE

Sako, jie jau turi čia ligi 6 milijonu savo pritarė 
jų, kurių vien tik New Yorko apylinkėse yra

WASHINGTON, D. C., rug- 
piūčio 20 d. — Aiškėja, kad 
komunistai rengia savo avia
ciją ir karo laivyną Jungtinėse 
Valstybėse.

Tai liudija National Repu
blican Magazine redaktorius 
Walteris S. Steele’as, kuris sa
vo pareiškimą patiekė kongre
so komisijai, kuri tiria komu
nistų, nacių ir fašistų veiklą.

Komunistai rengia kariškas 
savo jėgas stovyklose, moko 
jas kovoti gatvėse ir laukia 
revoliucijos pradžios. Jie ne
sitiki geruoju ir demokratišku 
būdu laimėti šiame krašte, tad 
siekia įsigalėti kruvinu keliu.

Jie dabar turi Jungtinėse 
Valstybėse Egi šešių milijonų 
komunistų partijos narių ir ša
lininkų. Iš jų vien tik New

Yorko apylinkėse yra apie 
800,000.

Komunistai įsigali ne vien 
tik darbininkų sąjungose, bet 
uoliai veikia ir per Taikos ir 
Demokratijos Sąjungą, kurioje 
įsivėlė keletas aukštų Ame
rikos valdininkų.
. Steele’as patiekė sąrašą 
640 organizacijų bei draugijų, 
kurios turi artimų santykių su 
komunistais. '

Aiškėja, kad Kalifornijos ko
munistų veikėjas Harry Brid- 
ges’as buvo rengiamasi ištrem
ti (deportuoti) iš Jungtinių 
Valstybių. Bet už jį užtarė 
darbo departamentas. Kongre
so komisija stengsis ištirti, ko
kie asmenys šiatne departa
mente yra komunistai ar jų 
sėbrai.

AMERIKOS BIZNIS NUOLAT GERĖJA

WASHINGTON, D. C., rug- Negrinas atvyko j Šveicariją
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finansų komisijos pirmininkas 
Patas Harrisona’s pareiškė, 
kad Jungtinių Valstybių biznis 
nuolat gerėja ir kyla.

Jis sako, kad biznis kils ir 
toliau, jei kitoje sesijoje kon
gresas neskirs naujų aukštų 
mokesčių. Neaukšti mokesčiai 
(taksai) nepakenktų biznio 
pažangai.

Iždo departamentas paskel
bė. kad šiais fiskaliniais me
tais federalinės vyriausybės 
nepriteklius (deficitas) sieks Į 
3,900 milijonų dolerių. 1

Tokių reiškinių akivaizdoje) 
kongresas turės rimtai apsvars
tyti būklę ir ieškoti išeities, 
kad krašto biznis nenukentėtų 
ir kad nereikėtų įvesti naujų 
didelių mokesčių.

ZURICHAS, rugpiūčio 20 d. 
—šiomis dienomis čion atvyko 
Ispanijos vyriausybininkų mi
nistras pirmininkas Juanas Ne- 
grinas. čia vyksta fiziologistų 
suvažiavimas.

I šį miestą taip pat atvy
ko ir frankistų vyriausybės at
stovas Londone kunigaikštis 
Alba.

ATVAŽIUOJA l AMERIKA
Pasaulinės

—Vievio geležinkelio stotis, 
kur pasikeičiama traukiniais 
su lenkais, dabar didinama, 
remontuojama ir papildoma 
naujomis statybomis.

KAUNAS.
1939 m. parodos New Yorke 
Lietuvos skyriaus įrengimo rei
kalais j Ameriką išvažiuoja 

| Užsienių Reikalų Ministerijos
j spaudos biuro viršininkė Avie- 
j tenaitė ir statybos inspekcijos 
architektas Šalkauskas.

Amerikoje ir kelionėje išbus 
apie 2 mėnesius.

Lietuvai skirtosios patalpos 
esančios gana didelės, net di
desnės, kaip Paryžiaus paro
doje buvo skirtos visoms Balti
jos valstybėms bendrai




